REQUERIMENTO N°___________________, DE 2007
(Da Sra. Luiza Erundina e

Coordenação Provisória da Bancada Feminina)

Requer a criação de Comissão
Especial, com o objetivo de
realizar estudos e oferecer parecer
sobre a Pec-590/2006.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 34, inciso II c/c art. 17, inciso  I, m, ambos
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a constituição de Comissão
Especial com o objetivo de realizar estudos e oferecer parecer sobre a PEC-
590/2006, que garante a representação proporcional de cada sexo na
composição das Mesas Diretoras da Câmara dos Deputados e do Senado e de
cada Comissão, assegurando, ao menos, uma vaga para cada sexo.

JUSTIFICAÇÃO

Em toda a história do legislativo – 180 anos – nunca houve uma mulher
na composição da Mesa Diretora da Câmara Federal. No máximo, houve
mulheres parlamentares na suplência de cargos da Mesa, que é responsável
pela direção dos trabalhos legislativos e dos serviços administrativos da Casa.
Mesmo assim somente quatro vezes em todo o período de quase dois séculos.

Recente pesquisa divulgada pelo Fórum Econômico Mundial coloca o
Brasil em 67° lugar no ranking que registra a igualdade entre os sexos em 115
países, a partir de quatro categorias: participação na política e na economia,
acesso à educação e à saúde. Nas quatro categorias analisadas, a da igualdade
em termos de saúde que leva em conta a expectativa de vida e a taxa de
nascimento de cada sexo é a única em que o Brasil se sai bem. Já no que tange
à participação política – medida pelo número de mulheres ocupando cargos
parlamentares, ministeriais e de chefe de Estado, o país cai para o 86° lugar.

Neste sentido, a presente PEC apoiada por um grande número de
parlamentares, procura acompanhar a tendência mundial de redução da
desigualdade de gênero, principalmente em termos de participação política.

Contamos com o apoio dos senhores líderes e deputados de todos os
partidos com assento nas duas Casas do Congresso Nacional para que esta
reivindicação seja atendida mediante a aprovação desta PEC, contribuindo,
assim, para corrigir uma grave distorção na representação política das
mulheres e para promover a imagem do parlamento brasileiro diante dos
outros países.

______________________________
Dep. Luiza Erundina  (PSB-SP)

______________________________
Dep. Sueli Vidigal (PDT-ES)

______________________________
Dep. Elcione Barbalho (PMDB-PA)

______________________________
Dep. Profa. Raquel Teixeira (PSDB-GO)

______________________________
Dep. Angela Amin  (PP-SC)

______________________________
Dep. Gorete Pereira (PR-CE)

______________________________
Dep. Janete Rocha Pietá  (PT-SP)

______________________________
Dep. Nilmar Ruiz (PFL-TO)

______________________________
Dep. Marina Maggessi  (PPS-RJ)

______________________________
Dep. Alice Portugal  (PcdoB-BA)